Página 1 de 1

Requerimento Nº 1404/2023

Solicita informações junto ao poder Executivo,
junto ao órgão competente, para que estude a
possibilidade de instalação de uma máquina de
hemodiálise para casos de urgência no Pronto
Socorro Central do município – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que verifique junto ao órgão competente, informações para que estude a possibilidade de
instalação de uma máquina de hemodiálise para casos de urgência no Pronto Socorro Central
do município – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O requerimento faz-se necessário, tendo em vista que, existem situações em que pacientes
recepcionados pelo Pronto Socorro, com quadro de paralisia dos rins, e muitos que já se utilizam
do tratamento de dialise, necessitam da transferência para o Hospital do Estado, com essa espera
acontecem diversas situações, uma delas é chegar há óbito.

Pensando nisso, o ideal seria ter no Pronto Socorro uma máquina de atendimento
emergencial de dialise para pacientes que enquanto aguardam a remoção, e necessitam de fazer
a hemodiálise, possam ter atendimento de forma eficaz e rápida.

Ademais, sabemos que esta é uma das prerrogativas de um Pronto Socorro, porém, muitos
pacientes que aguardam pela espera da remoção, as vezes chegam a óbito, por não ter uma
máquina apropriada para seu caso enquanto aguardam a liberação da vaga em Hospitais do
Estado.

Ressalta-se, também, que com a instalação desta máquina, dará uma sobre vida aos
pacientes que estão com problemas de rins, aguardando a transferência, podendo assim, evitar
que óbitos aconteçam, pois muitas vezes, pessoas que necessitam de dialise, chegam a óbito
por não ter o atendimento adequado até que a remoção aconteça.

Por isso, solicitamos que o município tenha estes serviços, o qual seja a instalação de
uma máquina de dialise emergencial, tanto por contratação direta ou até mesmo, por

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
04

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
25

5/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

09
:1

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
3Y

5-
M

78
2-

4M
4B

-C
4G

R

Página 2 de 1

aditamento no contrato da empresa (empresa Davita Kidney Care) que já presta este serviço
para o Centro de Hemodiálise, pois assim, trará mais conforto aos pacientes do grupo de dialise.

Portanto, pedimos se possível, que providências sejam tomadas com maior brevidade.

                       Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 03 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
04

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
25

5/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

09
:1

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
3Y

5-
M

78
2-

4M
4B

-C
4G

R

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=B3Y5M7824M4BC4GR,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B3Y5-M782-4M4B-C4GR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
04

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
25

5/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

09
:1

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
3Y

5-
M

78
2-

4M
4B

-C
4G

R

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=B3Y5M7824M4BC4GR
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B3Y5M7824M4BC4GR
		2023-03-03T09:19:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura